令和７年

‐第５回‐

藤 岡 市 教 育 委 員 会 定 例 会 議 事 録

藤岡市教育委員会

令和７年第５回藤岡市教育委員会定例会議事録

日 時　　令和７年４月２１日（月）

午後２時５２分

場 所　　教育庁舎３階第１会議室

開 会

日程第１　第４回定例会の議事録の承認

日程第２　教育長の諸報告

日程第３　議案第２２号　藤岡市学校運営協議会委員の委嘱について

日程第４　報告第　３号　事務の臨時代理の承認を求めることについて

日程第５　議案第２３号　藤岡市看護師育成奨学金の給付決定に同意することについて

日程第６　議案第２４号　藤岡市千美文化芸術奨学金の給付決定に同意することについて

閉 会

・出席委員等

　　　教 育 長　　田 中 政 文 君　　　教育長職務代理者　　高 橋 祐 紀 君

　　　委 員　　貫井 真由美 君　　　委 員　　秋 谷 雅 文 君

　　　委 員　　岩 井 　 剛 君

・欠席委員

　　　なし

・説明のため出席した者

　　　教 育 部 長　　酒 井 昭 仁 君　　　教育総務課長　　山下 由希子 君

　　　学校教育課長　　佐 藤 　 淳 君　　　生涯学習課長　　塚 本 健 次 君

　　　文化財保護課長　　井 上 　 勉 君　　　スポーツ課長　　髙 橋 紀 之 君

　　　学校給食センター所長　　木 島 尚 美 君

・事務局職員出席者

　　　係 長　　田 村 淳 和 　　　　書 記　　温 井 謙 人

1

会 議 の 概 要

開会　１４時５２分

開 会

教 育 長（田中政文君）出席委員、全員でありますので、地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第１４条第３項の規定に基づき、会議は成立いたします。

　　それでは、ただ今より令和７年第５回藤岡市教育委員会定例会を開会します。

　　初めに、議事録署名人の指名を行います。藤岡市教育委員会会議規則第２０条第１項

に基づき、温井書記を指名します。

日程第１　第４回定例会の議事録の承認

教 育 長（田中政文君）日程第１、第４回定例会の議事録の承認についてですが、各委員

におかれましては、訂正箇所等がありましたらお願いします。

委員一同　なし。

教 育 長（田中政文君）第４回定例会の議事録を承認することで、よろしいでしょうか。

委員一同　異議なし。

教 育 長（田中政文君）第４回定例会の議事録は承認されました。

日程第２　教育長の諸報告

教 育 長（田中政文君）日程第２、教育長の諸報告についてですが私から報告します。

教 育 長（田中政文君）最初に教育総務課です。

　　給付型の奨学金制度であります、看護師育成奨学金ですが、令和７年度の申込者は４

名でした。同じく給付型奨学金の千美文化芸術奨学金は、今年度が制度初年度であり、

新入生のほか在校生も対象としており、申請者は２２名でした。

　　４月１５日に奨学資金運営委員会を開催し、看護師育成奨学金は４名全員が、千美文

化芸術奨学金は１９名の方が「給付が適当と認められる」との結果となりましたので、

本定例会に議案を提出しております。この後、ご審議をいただきますのでよろしくお願

いします。

　　次に学校教育課です。

2

　　４月１日、藤岡市総合学習センター体育館において、辞令交付式を行いました。教育

委員の皆様方には大変お世話になりありがとうございました。辞令は管理職、採用及び

他市町村から転任してきた教職員、新採用教職員、一部の臨時的任用教員に交付しまし

た。各学校が新体制の下、笑顔とやる気、希望に満ちた子どもの育成に向け、コミュニ

ティ・スクールを基盤とした小中一貫教育の充実を図ってくれることを願っています。

　　また、２日に、教育庁舎会議室にて退職辞令交付式を行いました。昨年度末は１３名

が退職し、退職辞令交付式には１１名が参加しました。退職された方々には、本市、本

県の教育の発展に向けてご尽力いただき、深く感謝しております。

　　４月４日、第１回コミュニティ・スクール連絡協議会を、各一貫校から全委員に参加

していただき開催いたしました。初めに委嘱状交付、続いて本市で進めるコミュニ

ティ・スクールの説明、評価部、広報部、連携推進部の３つの部会に分かれて情報交換、

今年度の取組みの予定等について熱心に協議いただきました。各協議会同士、各部会同

士、横のつながりを大切にしながら、コミュニティ・スクールの充実を図って行きたい

と思います。

　　４月７日、各小中学校において、新任式、始業式、入学式を行いました。学校からの

報告では、児童生徒は皆、新年度のスタートを希望に満ちた良い表情で迎えられたと聞

いています。新しいクラスの仲間、新しい先生との出会いを大切にして、充実した１年

にしてほしいと願っています。

　　４月１１日、令和７年度藤岡市教育研究所開所式を行いました。今年度は、８名の研

究員が２名の所員と共に、それぞれの課題や市としての課題の解決に向けての教育研究

を行います。子どもたちのため、そして自分のためになる研究となることを期待してい

ます。

　　４月１４日、全教職員対象にリモートで教育方針説明会を実施しました。笑顔やる気、

希望に満ちた子どもたちのため、藤岡市の教育方針、コミュニティ・スクールを基盤と

した小中一貫教育の推進、「これまで、ここでは、このあとは」を意識した授業改善の

推進、やる気の生徒指導等について説明いたしました。

　　４月１７日には各学校で小学６年生と中学３年生が全国学力学習状況調査を行いまし

た。今年度は、国語、算数、数学、理科を実施しました。

　　同じ４月１７日に採用２から４年目の若手教員研修、今年度本市に異動してきた転任

教員研修を行いました。本市の教育、特に小中一貫教育の授業づくりをよく理解してい

ただき、まずは授業で、子どもたちが笑顔、やる気、希望いっぱいになるようにと思っ

ています。

3

　　４月７日現在の生徒児童数、学級数、教職員数についてですが、児童生徒数は小学校

２，４３１名、中学校１，４２３名、合計で３，８５４名、これは昨年度と比べてマイ

ナス１５０名という状況であります。学級数は小学校１２７学級、中学校５７学級、合

計１８４学級、昨年度よりもマイナス７学級という状況です。教職員数ですが県費、市

費常勤職員として小学校２０５名、中学校１２２名、合計３２７名、昨年度と比べてマ

イナス１６名という状況でスタートしております。

　　次に生涯学習課です。

　　４月２日に太極拳教室を総合学習センターで開講し、６７名の方が受講しました。今

年度も各種教室の開催を予定しており、生涯学習の推進を図ってまいります。

　　４月１１日には子ども会育成団体連絡協議会の総会が開催され、令和６年度の事業報

告、決算報告及び令和７年度の事業計画や予算が承認されております。

　　３月の総合学習センター利用状況は、文化施設利用２４０団体２，８１２人、体育施

設利用２１６団体２，０３８人で、合計４５６団体４，８５０人という状況でありまし

た。

　　次に文化財保護課です。

　　令和７年４月より、文化財保護係、埋蔵文化財係、世界遺産係の３係体制から、文化

財活用係、埋蔵文化財係の２係体制となりました。今年度から、世界遺産関係の事業は、

文化財活用係で対応していくこととなります。

　　藤岡歴史館春季企画展「ムラと歩んだ古代の寺－牛田廃寺の時代－」を３月８日から

５月２５日まで開催中です。４月２７日に開催予定の講演会では事前予約を募集してお

りますが、定員の５０人は既に満員となりました。

　　藤岡市のホームページからリンクしている藤岡デジタル博物館では「高山社へのいざ

ない」「ふじおか三大人の足跡」「七輿山古墳とハニワ」「平井城と上杉氏の盛衰」

「藤岡の暮らしの文化」「近世絹市」の６コンテンツを公開していますが、新たに令和

６年度制作コンテンツ「温泉と暮らし」を３月３１日から公開しております。

　　埋蔵文化財発掘調査関係では、保美地区遺跡群発掘調査について４月中に群馬県と今

年度の契約予定であり、事業開始の準備を行っています。７年計画の４年目となります。

　　世界遺産高山社跡関係では、来訪者数回復の方策としてこどもの日キャンペーンと銘

打ってゴールデンウィーク後半の５月３日から６日まで来訪者プレゼント企画を計画し

ています。先着２００名に缶バッジをプレゼントする予定です。また、商業観光課で高

山社情報館周辺で行っている竹林ライトアップと連携して、高山社跡でも夜間ライト

アップを予定しています。

4

　　保存修復関係では、７年計画の５年目となる母屋兼蚕室修復・補強工事を進めており

ますが、今年度は母屋兼蚕室工事の覆い屋設置建前開始、柱軸組み・耐震施工を予定し

ています。

　　３月の高山社跡及び藤岡歴史館の入場者数は、高山社跡５５４人、藤岡歴史館は１，

０３６人でした。令和６年度の年間利用者数は高山社跡が９，６９２人、藤岡歴史館は

９，６０２人でした。

　　また、デジタル博物館３月のアクセス数は４，４３０件で、令和６年度は４９，４５

０件でした。

　　次にスポーツ課です。

　　大会関係では、第４９回藤岡市民ソフトボール春季大会を４月６日、２０日に開催、

第４６回藤岡市民ゴルフ大会を１５日に開催、第６３回藤岡市民ライフル・スラッグ射

撃大会を２０日に開催と、計３大会が開催されました。

　　教室関係では、初心者グラウンドゴルフ教室を４月３日に開催、知的障がい者水泳教

室を４月１９日に開催、そのほか陸上競技教室など計５教室が開講しており、合計で２

１１人が参加しております。

　　最後に学校給食センターです。

　　令和６年度藤岡市学校給食費補助金について、市外へ通学している児童生徒８８人と

アレルギー等により学校給食の提供を受けることができない児童生徒１０人の補助金額

が、本市の給食最終日３月２５日をもって確定となりましたので、会計課を通じて保護

者口座への振込を本日行っております。

　　以上、教育長報告といたします。

教 育 長（田中政文君）ただ今の諸報告について、ご質問がありましたらお願いします。

委員一同　なし。

教 育 長（田中政文君）質問もないようですので、教育長の諸報告を終わります。

日程第３　議案第２２号　藤岡市学校運営協議会委員の委嘱

について

教 育 長（田中政文君）次に、日程第３、議案第２２号、藤岡市学校運営協議会委員の委

嘱について事務局より説明をお願いします。

学校教育課長（佐藤淳君）議案第２２号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）藤岡市学校運営協議会の設置等に関する規則第７条には、協議会の委員は１

5

２名以内とし、設置学校に在籍する児童又は生徒の保護者、設置学校が所在する地域の

住民、設置学校の校長その他の教職員、学識経験者、その他教育委員会が適当と認める

者の内から、校長の推薦により、教育委員会が委嘱し、又は任命すると規定されており、

令和７年度の委員、５８名は第４回定例会で既に承認され、４月４日のコミュニティ・

スクール連絡協議会で委嘱状を交付しました。

　　今回の委嘱に関しましては、現在１０名の委員に委嘱をしている、小野連携型小中一

貫校校長より追加で推薦されました。任期は、令和７年４月２１日から令和８年３月３

１日となります。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第２２号について説明がありました。

　　ご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同　なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑はありませんので、質疑を終了いたします。これより採決

いたします。

　　議案第２２号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同　異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第２２号、藤岡市学校運営協議会

委員の委嘱については、原案のとおり承認されました。

日程第４　報告第３号　事務の臨時代理の承認を求めること

について

教 育 長（田中政文君）次に、日程第４、報告第３号、事務の臨時代理の承認を求めるこ

とについては、藤岡市情報公開条例第６条第１号に該当いたしますので、地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書及び藤岡市教育委員会会議規則第

１７条ただし書の規定により、議事を非公開といたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

委員一同　異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、本案件については非公開といたします。

非公開部分

6

日程第５　議案第２３号　藤岡市看護師育成奨学金の給付決

定に同意することについて

教 育 長（田中政文君）次に、日程第５、議案第２３号、藤岡市看護師育成奨学金の給付

決定に同意することについては、藤岡市情報公開条例第６条第１号に該当いたしますの

で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書及び藤岡市教育

委員会会議規則第１７条ただし書の規定により、議事を非公開といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

委員一同　異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、本案件については非公開といたします。

非公開部分

日程第６　議案第２４号　藤岡市千美文化芸術奨学金の給付

決定に同意することについて

教 育 長（田中政文君）次に、日程第６、議案第２４号、藤岡市千美文化芸術奨学金の給

付決定に同意することについては、藤岡市情報公開条例第６条第１号に該当いたします

ので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書及び藤岡市教

育委員会会議規則第１７条ただし書の規定により、議事を非公開といたしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。

委員一同　異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、本案件については非公開といたします。

非公開部分

閉 会

教 育 長（田中政文君）以上で、本委員会に提出されました議案の審議は全て終了しまし

たので、本日の会議を閉会します。

7

閉会　１５時２２分

以上、この議事録が正確であることを証します。

　令和７年５月２７日

教育長　　田　中　政　文

書 記　　温　井　謙　人